
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, odbor koncepce sociálních služeb a sociální práce 
Na Poříčním právu 1, 128 00 Praha 2, tel.: +420 950 192 572, 
e-mail: filip.novotny@mpsv.cz, www.mpsv.cz, ID DS: sc9aavg 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Stanovisko Ministerstva práce a sociálních věcí k úpravě tematických okruhů, 
v jejichž rámci lze žádat o akreditaci vzdělávacích programů 

 

 

Na základě novely zákona o sociálních službách s účinností od 1. 7. 2024 podle § 111 

odst. 7 zákona č. 108/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“, nebo 

„zákon o sociálních službách“), účast na dalším vzdělávání podle § 111 odst. 2 se 

považuje za prohlubování kvalifikace podle zákona č. 262/2006 Sb., Zákoník práce, 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „Zákoník práce“). Podle § 230 odst. 1 Zákoníku 

práce se prohlubováním kvalifikace rozumí její průběžné doplňování, kterým se 

nemění její podstata a které umožňuje zaměstnanci výkon sjednané práce; za 

prohlubování kvalifikace se považuje též její udržování a obnovování. 

 

Jednou z forem dalšího vzdělání je účast v kurzech s akreditovaným programem, 

o jejichž akreditaci rozhoduje Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále jen 

„ministerstvo“) podle § 117a – 117e zákona. Obsah akreditovaného programu proto 

musí odpovídat zákoníku práce „prohlubuje“ již získanou kvalifikaci. Tu sociální 

pracovníci získávají absolvováním vzdělávacího (VOŠ) nebo studijního (VŠ) 

programu, který je akreditován procesem upraveným zákonem č. 561/2004 Sb., 

školský zákon, ve znění pozdějších předpisů, respektive zákonem č. 111/1998 Sb., 

o vysokých školách, ve znění pozdějších předpisů. 

 

Při posuzování vzdělávacích/studijních programů ministerstvo vychází z části dvacáté 

čtvrté „Sociální práce“ nařízení vlády č. 275/2016 Sb., o oblastech vzdělávání ve 

vysokém školství, ve znění pozdějších předpisů. Ustanovení je strukturálně v zásadě 

shodné s Minimálním standardem vzdělávání v sociální práci, který je obecně 

uznávaným dokumentem v oblasti vzdělávání v sociální práci a který slouží 

k posouzení obsahu navrhovaného studia. Program dalšího vzdělávání, který je 

předkládán k akreditaci, má vycházet z obsahu studia, které připravuje k výkonu 

povolání sociálního pracovníka, ovšem nikoli jej kopírovat v tématech, u kterých 

 
Váš dopis značky 

 

 
 
Žadatelé o akreditaci podle § 117a a násl. 
zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách, ve znění pozdějších předpisů 

Naše č. j./sp. zn. 
MPSV-2025/91360-228 

Vyřizuje 
PhDr. Filip Novotný, LL.M. 

V Praze dne 
16. dubna 2025 

http://www.mpsv.cz/


 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, odbor koncepce sociálních služeb a sociální práce 
Na Poříčním právu 1, 128 00 Praha 2, tel.: +420 950 192 572, 
e-mail: filip.novotny@mpsv.cz, www.mpsv.cz, ID DS: sc9aavg 

nedochází postupem času ke změnám. Obsah vzdělávacích programů se musí 

přidržovat působnosti ministerstva. 

 

Z těchto hledisek se upřesňují tematické okruhy vzdělávacích programů a rozsah 

a forma vybraných vzdělávacích programů, které lze předkládat k akreditaci, a to 

takto: 

 

Vzdělávací programy s tématy sebepéče, zacházení se stresem, prevence 

vyhoření, well-being, z důvodu naplnění žádoucího účelu, je možné akreditovat 

pouze prezenční formu, a to v maximálním rozsahu 16 vyučovacích hodin.  

Vzdělávací programy s tématem první pomoc je z důvodu nezbytných nácviků 

možné akreditovat pouze prezenční formou, a to výslovně se zaměřením 

na specifika sociální práce a sociálních služeb. 

 

Vzdělávací programy s obsahy: technologie virtuální reality s úmyslem aplikování 

na uživatele sociálních služeb, umělá inteligence (AI), kyberbezpečnost není 

nadále možné akreditovat. V případě kyberbezpečnosti se nejedná o odpovědnost, 

kterou ukládá zaměstnancům zákon o sociálních službách. I nadále budou přijímány 

k akreditaci vzdělávací programy z oblasti nových sociálně-patologických jevů 

(netolismus, on-line radikalizace mládeže, prevence kyberšikany apod.) Výuka 

v zacházení s novými technologiemi musí přímo navazovat na odborné kompetence 

zaměstnanců. 

 

Je žádoucí posílit digitální kompetence zaměstnanců, ale vzhledem k tomu, že se 

nejedná o vzdělávací programy, které přímo souvisejí s jejich odbornými činnostmi, 

bude nabídka školení realizována jinými formami než formou akreditovaných kurzů. 

 

Kurzy s platnou akreditací v on-line a kombinované formě mohou být dále realizovány 

po dobu platnosti akreditace. Ministerstvo apeluje na vzdělavatele, aby v případě, že 

mají udělenou akreditaci pro kombinovanou formu, realizovali vzdělávací programy 

s tématy sebepéče a první pomoc prezenční formou. 

 

Účinnost: 15. května 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 ………………………….. 

 Mgr. Robert Herák, DiS. 
 ředitel odboru 
 koncepce sociálních služeb a sociální práce 

http://www.mpsv.cz/

		2025-04-17T09:33:02+0200
	Herák Robert (robert.herak)




